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Anotace

Petra Kratochvílová

Tištěné kalendáře Ludmily Sedlčanské z 50. a 60. let 17. století

Tématem této bakalářské práce jsou tištěné kalendáře pražské dvorské tiskařky

Ludmily Sedlčanské z Karlova, která působila v 17. století. Kalendáře jsou uloženy

v Národním archivu Praha ve fondu Archiv pražského arcibiskupství. Práci tvoří tři

části. V první části jsou uvedeny informace o vývoji a grafickém zpracovávání

kalendářů v Evropě i v českých zemích od počátků písemnictví až po současnost,

největší důraz je kladen na období vzniku knihtisku. Druhá část se zabývá životem a

tvorbou Ludmily Sedlčanské, příbuzenskými vztahy a tiskařskou tradicí rodiny

Sedlčanských. Poslední část této práce tvoří popis a rozbor vydávané kalendářové

produkce tiskařky Sedlčanské od dvou významných německých astronomů Hermanna

de Werwe a Michala Kruegenera. Přílohou práce je soupis dosud známých tisků

Ludmily Sedlčanské a několik obrazových ukázek kalendářů.
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Notice

Petra Kratochvílová

Tištěné kalendáře Ludmily Sedlčanské z 50. a 60. let 17. století

The subject matter of this bachelor´s work are printed calendars of Prague book

printer Ludmila Sedlčanská from Karlov, who worked in the 17th century. Calendars

are stored in the National archives in Prague in the fund „Archiv pražského

arcibiskupství“. This work is divided in three parts. The first part provides informations

on the development and a graphics processing of calendars in Europe and in Bohemian

countries from the outset of letters until the present. The greatest emphasis is placed

on the period of origin letterprint. The second part deals with the life and work

of Ludmila Sedlčanská, her family relations and printing tradition of Sedlčanský´s

family. The last part of this work consists of a description and analysis of the production

of the calendar printer´s Ludmila Sedlčanská from two major German astronomers

Hermann de Werwe and Michal Kruegener. The supplement this work is list of existing

publications of Ludmila Sedlčanská and few image examples of calendars.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou kalendáře vytištěné v 50. a 60. letech 17. století

pražskou dvorskou tiskařkou Ludmilou Sedlčanskou z Karlova. K tisku kalendářů bylo

potřeba v raném novověku povolení arcibiskupské konzistoře, proto jsou kalendáře dnes

uloženy ve fondu Archiv pražského arcibiskupství Národního archivu v Praze.1 Ludmila

Sedlčanská tiskla kalendáře dvou německých astronomů. V letech 1651 – 1664

vydávala české překlady kalendářů Hermanna de Werwe Essenského a v letech 1658 –

1660 a 1664 – 1665 překlady kalendářů Michala Kruegenera. Práce se zabývá

především tisky astronoma Hermanna de Werwe. Základní informaci o tiskařské

činnosti a tištěných kalendářích poskytuje Knihopis českých a slovenských tisků od

doby nejstarší až do konce XVIII. století, kde ovšem, jak se ukázalo, všechny

dochované tisky nejsou uvedeny.

Kalendáře jsou důležitým pramenem pro poznání lidského vnímání a určování času,

protože lidstvo provází již od jeho počátků. Kalendáře postupně měnily svou grafickou

podobu, ale vždy byly důležitou součástí života lidí po celém světě. Zpočátku se

využívaly především v církevním prostředí, později se všeobecně rozšířily. Dnes jsou

kalendáře praktickou a nezbytnou součástí každé domácnosti.

Cílem práce je obsáhnout tvorbu a život Ludmily Sedlčanské jako členky významné

tiskařské rodiny a jedné z mála žen, která vedla tiskařskou živnost více než několik let.

Soupis veškerých tisků Ludmily Sedlčanské je součástí přílohy této práce, o dějinách

grafického znázorňování kalendáře a kalendářových tiscích vydávaných Ludmilou

Sedlčanskou pojednávají samostatné kapitoly.

Ke kalendářům existuje několik základních prací, v rámci svého důkladného

zpracování historické chronologie uvádí Marie Bláhová obsáhlé pasáže o kalendářích

v práci Historická chronologie. Dále všeobecné informace o vývoji a vzhledu kalendářů

a především všechno o knihtisku a tiskařích najdeme u Petra Voita v práci Encyklopedie

knihy, také v Ottově slovníku naučném či ve Století českého kalendáře od Zdeňka

Urbana. Informace o Ludmile Sedlčanské jsou čerpány ze všeobecných prací o

knihtisku a o počátku novinářství v Čechách. V největší míře se problematice rodiny

Sedlčanských věnoval Josef Volf.

1 Národní archiv Praha (dále NA), Archiv pražského arcibiskupství I. (dále APA), sign. B 77,

kart. 1121, kniha č. 2288 – 2300.
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1. VÝVOJ A VYDÁVÁNÍ KALENDÁŘŮ

1.1 POČÁTKY KALENDÁŘŮ

Kalendář je seznam dnů v roce uspořádaných podle určitých hledisek, zpravidla

podle měsíců, popřípadě též týdnů, většinou s vyznačením svátků, památných dnů a

astronomických jevů, případně i s dalšími informacemi.2 Dny bývají řazeny

chronologicky. Slovo „kalendář“ pochází z latinského calendae, což byly veřejně

vyhlašované první dny v měsíci, tzv. Kalendy (česky volánky), které označovaly

novoluní.3 Termín calendarium u Římanů označoval knihy dluhů, do kterých byla

zaznamenávána jména dlužníků a velikost pohledávky, úroky z vypůjčených peněz bylo

v Římě ve zvyku platit právě o kalendách.4

Kalendáře byly zpočátku graficky spodobněné mnoha způsoby, kalendáře byly

sestaveny z monolitů v kruhu kolem obelisku, vytlačeny do hliněné destičky nebo

vyryty do kamene, napsané na svitcích papyru, pergamenu nebo na plátěném šátečku.5

Mezi nejstarší dochované kalendáře se dá zařadit kassitský mezník z Babylonu, ve tvaru

rovnoramenného trojúhelníku, jehož základna má symbolizovat Slunce, odvěsny

symbolizují planety Zemi a Jupiter. Římskými kalendáři bývaly nápisy vytesané

do kamene nebo vymalované na omítce. Nejstarší známý římský kalendář je Fasti

Romani z 1. století př. n. l., který je jediným dochovaným kalendářem z doby

předjulianské, byl objeven s nejstarším známým seznamem konzulů.6 Středověké

kalendáře, zhotovené jiným způsobem než napsáním na psací látku, byly selské neboli

lidové kalendáře, představovaly je dřevěné tabulky s vyřezanými údaji. Obvykle byly

vyřezávány ze dřeva, existují ale také slonovinové nebo kovové.7 V severských zemích

se od 12. století vyskytují runové kalendáře. Tvořily je tyče kulatého nebo hranatého

tvaru a tabulky, celkem je jich dochováno značné množství čítající několik stovek.

2 Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie, Praha 2001, s. 158.
3 Tamtéž, s. 343 – 344.
4 Zdeněk URBAN, Století českého kalendáře, Praha 1987, s. 15.
5 František ZAHÁLKA, Přehled knihtisku: Příručka pro praxi a pro studium "černého umění",

Praha 1952.
6 Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie, s. 159.
7 Tamtéž, s. 165.
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Především v Anglii byly používány hranaté tyče různé délky se zářezy, ty představovaly

jednotlivé dny, byla na nich vyznačena dokonce nedělní písmena či zlaté číslo.

V mimoevropských zemích se používaly kolíčkové kalendáře, dřevěné destičky

s otvory, do nichž se dával kolíček představující jednotlivý den.8

Z roku 354 pochází Římský chronograf již mající podobu knihy. Patřil

mezi kalendáře, které zobrazovaly svátky a byly určeny pro delší časový úsek, než byl

jeden rok, nazýváme je kalendáři věčnými. Obsahovaly měsíce s jednotlivými dny a

pevné svátky.9 Data pohyblivých svátků bylo nutné prostřednictvím některých

kalendářových pomůcek vypočítat. Zlaté číslo sloužilo k vypočítání data jarního úplňku,

dle kterého se stanovilo datum Velikonoc. Dále nedělní písmena, podle nich se daly

určovat dny v týdnu. Věčné kalendáře bývaly obvykle umístěny na začátku liturgických

knih, které se používaly k modlitbě, v nekrologiích či martyrologiích.10 Ze 7. století

pochází nejstarší seznam světců, tzv. Martyrologium Hieronymianum.11 Nejčastěji byla

pro každý měsíc kalendáře vyhrazena jedna stránka, jednotlivé stránky byly zdobeny

miniaturami a iniciálami, obvykle byl text proveden dvoubarevně černě a červeně.


[…]


Sedlčanské Wdowy. [1658].

Vytištěno s dovolením pana kardinála z Harrachu arcibiskupa pražského a jemu též věnováno.

45.

WERWE, Herrman de K16980

APA I., kn. č. 2295

S pranostikou hvězdářskou kalendář hospodářský a kancelářský ku potřebě

úředníkům, písařům, prokurátorům, kupcům a obchody všelijaké vedoucím.

Praha, Sedlčanská z Karlova Ludmila, 1659

39 s. ; 4°.

Opis titulního listu: S Pranostykau Hwězdářskau KAlendář Hospodářský a

Kancellářský ku potřebě Vředlnjkům, Pjsařům Prokurátorům, Kupcům a Obchody

wsseligaké wedaucým. K Létu Páně M.DC.LX. [= 1660] Přestupnému 415. S Pilnosti

sepsaný a wydaný Od Heřmana de Werwe Essenského Fryzya někdy Kurffjrssta

Mohuckého Hwězdáře. S obzwlásstnjm G. M. Cýsařské Obdarowánjm. S Powolenjm

Duchownj Wrchnosti. Wytisstěný w Starém Městě Pražském v Lidmilly Sedlčanské

Jmpressorky Dwořské. [1659].

Věnováno panu kardinála z Harrachu arcibiskupu pražskému, vytištěno s povolením duchovní

vrchnosti.
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46.

WERWE, Herrman de K16981

APA I., kn. č. 2296

S pranostikou hvězdářskou kalendář hospodářský a kancelářský ku potřebě

úředníkům, písařům, prokurátorům, kupcům a obchody všelijaké vedoucím.

Praha, Sedlčanská z Karlova Ludmila, 1661

38 s. ; 4°.

Opis titulního listu: S Pranostykau Hwězdářskau KAlendář Hospodářský a

Kancellářský ku potřebě Vředlnjkům, Pjsařům Prokuratorům, Kupcům a Obchody

wsseligaké wedaucým. K Létu Páně M.DC.LXII. [= 1662] Po Přestupnému 415.

Druhému. S Pilnosti (!) sepsaný a wydaný Od Heřmana de Werwe Essenského Fryzýa

někdy Kurffirssta Mohuckého Hwězdáře. S obzwlásstnjm G. M. Cýsařské

Obdarowánjm. S Powolenjm Duchownj Wrchnosti. Wytisstěný w Starém Městě

Pražském v Lidmilly Sedlčanské Jmpressorky Dwořské. [1661].

Věnováno panu kardinála z Harrachu arcibiskupu pražskému, vytištěno s povolením duchovní
vrchnosti.

47.

WERWE, Herrman de APA I., sign. B/77

kniha č. 2297

S pranostikou hvězdářskou kalendář hospodářský a kancelářský ku potřebě

úředníkům, písařům, prokurátorům, kupcům a obchody všelijaké vedoucím.

Praha, Sedlčanská z Karlova Ludmila, 1662

4°.

Opis titulního listu: S Pranostykau Hwězdářskau KAlendář Hospodářský a

Kancellářský ku potřebě Vředlnjkům, Pjsařům Prokuratorům, Kupcům a Obchody

wsseligaké wedaucým. K Létu Páně M.DC.LXIII. [= 1663] Po Přestupnému 415.

Druhému. S Pilnosti (!) sepsaný a wydaný Od Heřmana de Werwe Essenského Fryzýa

někdy Kurffirssta Mohuckého Hwězdáře. S obzwlásstnjm G. M. Cýsařské
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Obdarowánjm. S Powolenjm Duchownj Wrchnosti. Wytisstěný w Starém Městě

Pražském v Lidmilly Sedlčanské Jmpressorky Dwořské. [1662].

Věnováno panu kardinála z Harrachu arcibiskupu pražskému, vytištěno s povolením duchovní
vrchnosti.
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4.2 PŘEHLED ZNAMÝCH TISKAŘŮ SEDLČANSKÝCH

Jména známých tiskařů
Činnost
podle

K. Chyby

Činnost
podle

Knihopisu
Poznámka

Daniel Sedlčanský, nejst.
Rýmar

1582,
1586-1613 1585-1620

Daniel Sedlčanský, st. 1613-19 Zřejmě je totožný
s Danielem Rýmarem.

Jiří Sedlčanský 1633-37 1632-1637

Pravděpodobně syn
Daniela Rýmara a
manžel Ludmily
z Karlova.

Ludmila Sedlčanská, st. 1637-38 Zřejmě je totožná
s Ludmilou z Karlova.

Daniel Sedlčanský, ml. 1648 1648
Může být manžel nebo
syn Ludmily z Karlova.
Oba zemřeli 1648.

Ludmila Sedlčanská, ml.
z Karlova 1651-64 1637,

1650-1664

Manžel byl Jiří nebo
Daniel, syn Daniel, dcera
Ludmila.

Daniel Sedlčanský 1666-67 Zřejmě nežil a jedná se
pouze o obchodní značku.

Daniel Sedlčanský - dědici 1666-67
Jedná se o obchodní
značku Ludmily ze
Šarfenberka.

Ludmila Sedlčanská, nejml.
ze Šarfenberka 1666-69

Její tisky jsou označeny
Daniel Sedlčanský –
dědici. Dcera Ludmily
z Karlova.

Daniel Michálek 1671-89 1670-89
Syn Ludmily ze
Šarfenberka z prvního
manželství.
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4.3 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

č. 1 - Přední strana desek kalendáře na rok 1655

- 70 -

č. 2 - Titulní list kalendáře Hermanna de Werwe na rok 1660
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č. 3 - Titulní list kalendáře Michala Kruegenera na rok 1664
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č. 4 - Kalendářní strana s vysvětlivkami
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č. 5 - Ukázka kalendářního listu na měsíc srpen 1660
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č. 6 - Úvodní strana hvězdářské pranostiky