Posudek bakalářské práce:

**Petra KRATOCHVÍLOVÁ, Tištěné kalendáře Ludmily Sedlčanské z 50. a 60. let 17. století.**

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2009, 74 stran.

I když chronologie patří mezi nejčastěji prakticky využívané pomocné vědy historické, mnoho nových prací v rámci této disciplíny nevzniká. Jedním z témat, která se přitom nabízejí ke zkoumání a které dosud zůstávaly kupodivu opomenuty (možná pro svou „obyčejnost“ – jakožto v době rozšíření knihtisku již běžné každodenní pomůcky), jsou různé tištěné kalendáře, při jejichž zpracování přichází ke slovu další disciplína, knihověda. Právě na tištěné kalendáře, vydávané tiskařkou Ludmilou Sedlčanskou a nacházející se dnes ve fondu Archiv pražského arcibiskupství, se zaměřila předkládaná bakalářská práce Petry Kratochvílové.

Svou práci rozdělila autorka – kromě Úvodu a Závěru – do tří kapitol. Zatímco v Úvodu (s. 6) jen stručně připomněla cíl práce a shrnula základní literaturu, v další, první kapitole (s. 7 – 19) podala na základě dosavadních zpracování poměrně důkladný výklad o vývoji a vydávání kalendářů, který rozdělila na části věnované počátkům kalendářů, tištěným kalendářům v Evropě a konečně kalendářům v českých zemích, i když se přitom nevyhnula opakování některých informací. Druhá kapitola (s. 20 – 25) se zabývá samotnou tiskařkou – Ludmilou Sedlčanskou z Karlova, přesněji řečeno, její osobě je věnována první podkapitola, zatímco druhá se zaměřuje již na její pokračovatele. Zvláště v první části se autorka musela vyrovnávat s mnohdy protikladnými či nejasnými informacemi v dosavadní literatuře. Obsahem třetí kapitoly bakalářské práce P. Kratochvílové pak je popis a rozbor kalendářů, vzešlých z produkce tiskařky, resp. tiskařské dílny nesoucí její jméno (s. 26 – 37). Jednalo se přitom o dva kalendářové tituly, resp. překlady kalendářů dvou autorů, Hermanna de Werwe a Michala Kruegenera, autorka se ale důkladněji zaměřuje pouze na kalendáře prvního z nich, vydávané dříve, a u druhého konstatuje jejich podobnost. U kalendářů Hermanna de Werwe pak detailně sleduje jejich celkový vzhled, titulní list, základní informace uváděné v jednotlivých svazcích, přináší popis kalendária a nakonec části věnované pranostikám, snaží se přihlížet i k postupným změnám a proměnám, jak k nim docházelo v průběhu doby. Snad až příliš stručnou rekapitulaci celé práce pak přináší Závěr (s. 38).

V práci nechybí ani seznam pramenů a literatury (s. 39 – 40, včetně internetového odkazu na Knihopis českých a slovenských tisků), nedílnou součástí bakalářské práce P. Kratochvílové však tvoří především příloha obsahující soupis celkem 42 tisků Ludmily Sedlčanské (s. 41 – 67), a to včetně sněmovních artikulů, naučení a četných písniček, kterým se ovšem práce detailně nevěnuje. Soupis je doplněn stručným komentářem (s. 41), údaje jsou převzaty z Knihopisu, pouze popis Kruegenerových kalendářů z let 1664 a 1665, které Knihopis neobsahuje, doplnila sama autorka – tato skutečnost, která představuje jeden z cenných výsledků práce, však zůstává poněkud upozaděna. U všech kalendářů, které se nacházejí ve fondu Archiv pražského arcibiskupství, je uvedena i příslušná signatura (s výjimkou Kalendáře hospodářského a kancelářského Daniela Františka Urtyky, který ale nebyl zařazen ani do rozboru). V této souvislosti je také třeba zmínit, že by si zasloužila větší zdůraznění i informace o udělení arcibiskupského povolení k tisku kalendářů (jež je také důvodem uchování kalendářů právě ve zmíněném fondu), kterou autorka sice uvádí, ale jen velice stručně, spíše okrajově (s. 6, 34).

Práci ještě doplňuje tabulka přinášející přehled tiskařů Sedlčanských, která napomáhá orientaci v složitém předivě rodinných vztahů v první polovině 17. stol. (s. 68), a obrazová příloha přibližující vnější i vnitřní vzhled zkoumaných kalendářů. (s. 69 – 74).

Bakalářská práce P. Kratochvílové se věnuje tématu, jemuž sice obecně byla věnována nemalá pozornost, detailně však zůstává spíše opomíjeno. Samotný text práce sice není příliš obsáhlý, to však do jisté míry vynahrazuje připojený soupis; vlastní rozbor kalendářů je zpracován zcela nově, byť logicky zatím spíše popisně, zadání práce však bylo rozhodně splněno. Autorka se poměrně zdárně vyrovnala i s existující literaturou, její práce má logickou strukturu a dobrou stylistickou i gramatickou úroveň. Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce Petry Kratochvílové splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě a přes uvedené připomínky navrhuji hodnotit ještě **v ý b o r n ě**.

Ve Wolfenbüttelu dne 26. srpna 2009

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.